
Администрация города Благовещенска 
Амурской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Благовещенск 
 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации на территории города 
Благовещенска в 2022-2025 годах Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года 
 
 
 
 
 
 
 

 
В целях реализации Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666, в 
соответствии с Планом мероприятий по реализации в 2022-2025 годах 
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации 
на период до 2025 года, утвержденным распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 20.12.2021 № 3718-р 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации на 
территории города Благовещенска в 2022-2025 годах Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на период 
до 2025 года согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Ответственным исполнителям мероприятий Плана один раз в 
полугодие (до 10 июля и до 10 января) направлять в управление культуры 
администрации города Благовещенска информацию о ходе выполнения 
Плана. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А. 

 
 

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев 
[SIGNERSTAMP1]



Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
города Благовещенска
от_____________№___________

План мероприятий
по реализации на территории города Благовещенска в 2022–2025 годах 

Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Срок 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Основные направления 
государственной 

национальной политики 

Индикаторы 
(количественные или 

качественные) 
для контроля 
исполнения 

мероприятия 
1 2 3 4 5 6

1. Обеспечение равноправия граждан и реализации их конституционных прав
1.1. Мониторинг 

обращений граждан о 
фактах нарушения 
принципа равенства 
граждан независимо 
от расы, 
национальности, 
языка, отношения к 
религии, убеждений, 
принадлежности к 
общественным 
объединениям, а 
также других 
обстоятельств, в том 

Ежегодно Управление культуры 
администрации города 
Благовещенска

Обеспечение равенства прав и 
свобод человека и гражданина 
независимо от расы, 
национальности, языка, 
происхождения, 
имущественного или 
должностного положения, 
места жительства, отношения 
к религии, убеждений, 
принадлежности к 
общественным объединениям, 
а также других обстоятельств 
при приеме на работу, 
замещении должностей 

Количество обращений 
граждан;
наличие (отсутствие) 
фактов нарушения 
принципа равенства 
граждан



2

1 2 3 4 5 6
числе при приеме на 
работу, при 
замещении 
должностей 
муниципальной 
службы, 
при формировании 
кадрового резерва на 
муниципальном 
уровне

муниципальной службы, 
формировании кадрового 
резерва на муниципальном 
уровне; принятие мер по 
недопущению дискриминации 
по признаку национальной 
принадлежности при 
осуществлении органами 
местного самоуправления 
своей деятельности

2. Укрепление общероссийской гражданской идентичности и единства многонационального народа Российской Федерации,
обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

2.1. Содействие 
проведению 
торжественных 
мероприятий, 
приуроченных к 
праздничным и 
памятным датам в 
истории народов 
России, в том числе 
посвященных:
 

Ежегодно Управление культуры, 
управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, территориальное 
управление администрации 
города Благовещенска

Повышение интереса к 
изучению истории, культуры и 
языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников и 
памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

Количество участников 
мероприятий 

2.1.1. Международному дню 
родного языка

Ежегодно, 
февраль

Управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, управление 
культуры администрации 
города Благовещенска

Повышение интереса к 
изучению истории, культуры и 
языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников и 
памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики 

Количество участников 
мероприятий



3

1 2 3 4 5 6
Российской Федерации

2.1.2. Дню Победы 
советского народа в 
Великой 
Отечественной войне 
1941–1945 годов

Ежегодно, май Управление культуры, 
управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, территориальное 
управление администрации 
города Благовещенска

 

Сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала 
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды идей 
патриотизма, единства и 
дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия; 
повышение интереса 
к изучению истории, культуры 
и языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников и 
памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики 
Российской Федерации; 
предупреждение попыток 
фальсификации истории 
России

Количество участников 
мероприятий

2.1.3. Дню славянской 
письменности и 
культуры

Ежегодно, май Управление культуры, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, управление 
образования администрации 
города Благовещенска

Повышение интереса к 
изучению истории, культуры и 
языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 

Количество участников 
мероприятий



4

1 2 3 4 5 6
государственных праздников и 
памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики 
Российской Федерации

 2.1.4. Дню России Ежегодно, июнь Управление культуры, 
управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, территориальное 
управление администрации 
города Благовещенска

 

Повышение интереса к 
изучению истории, культуры и 
языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников и 
памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики 
Российской Федерации

Количество участников 
мероприятий

2.1.5. Международному дню 
коренных народов 
мира

Ежегодно, август Управление культуры 
администрации города 
Благовещенска

Повышение интереса к 
изучению истории, культуры и 
языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 
государственных праздников и 
памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики 
Российской Федерации

Количество участников 
мероприятий

2.1.6. Дню народного 
единства

Ежегодно, ноябрь Управление культуры, 
управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, территориальное 
управление администрации 

Повышение интереса к 
изучению истории, культуры и 
языков народов Российской 
Федерации, значимых 
исторических событий, 
ставших основой 

Количество участников 
мероприятий



5

1 2 3 4 5 6
города Благовещенска государственных праздников и 

памятных дат, связанных с 
реализацией государственной 
национальной политики 
Российской Федерации

2.2. Всероссийская 
просветительская 
акция «Большой 
этнографический 
диктант»

Ежегодно, ноябрь Управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, управление 
культуры администрации 
города Благовещенска

Сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала 
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды идей 
патриотизма, единства и 
дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия; 
предупреждение попыток 
фальсификации истории 
России; 
сохранение и развитие 
культуры межнациональных 
(межэтнических) отношений в 
Российской Федерации

Количество участников 
акции 

3. Обеспечение социально-экономических условий для эффективной реализации государственной
 национальной политики Российской Федерации

3.1. Реализация 
мероприятий, 
связанных с 
проведением 
Всероссийского 
конкурса «Лучшая 
муниципальная 

Ежегодно Управление культуры, 
управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, территориальное 
управление администрации 
города Благовещенска

Повышение эффективности 
системы координации 
деятельности государственных 
органов и органов местного 
самоуправления при 
реализации государственной 
национальной политики 

Количество поданных 
заявок на конкурс 



6

1 2 3 4 5 6
практика» по 
номинации 
«Укрепление 
межнационального 
мира и согласия, 
реализация иных 
мероприятий в сфере 
национальной 
политики на 
муниципальном 
уровне»

Российской Федерации

4. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов Российской Федерации
4.1. Проведение цикла 

мероприятий по 
поддержке 
этнокультурного 
развития народов 
Российской 
Федерации

Ежегодно Управление культуры, 
управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, территориальное 
управление администрации 
города Благовещенска

Сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала 
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды идей 
патриотизма, единства и 
дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия; 
вовлечение этнокультурных и 
общественных объединений, 
религиозных организаций в 
межнациональное и 
межконфессиональное 
сотрудничество

Количество участников 
мероприятий

4.2. Участие в 
межрегиональной 
научно-практической 

Ежегодно Управление культуры, 
управление образования, 
территориальное управление 

Сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 

Количество участников 
конференции 



7

1 2 3 4 5 6
конференции 
«Амурское казачество: 
вчера и сегодня»

администрации города 
Благовещенска

потенциала 
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды идей 
патриотизма, единства и 
дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия; 
вовлечение этнокультурных и 
общественных объединений, 
религиозных организаций в 
межнациональное и 
межконфессиональное 
сотрудничество

4.3. Участие 
представителей города 
Благовещенска во 
Всероссийских 
фестивалях, 
конкурсах, 
конференциях, 
направленных на 
содействие 
этнокультурному и 
духовному развитию 
народов Российской 
Федерации

Ежегодно Управление культуры, 
управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, администрации 
города Благовещенска

Сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала 
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды идей 
патриотизма, единства и 
дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия

Количество участников; 
количество творческих 
коллективов

5. Формирование у детей и молодежи общероссийской гражданской идентичности, патриотизма, культуры межнационального общения
5.1. Участие 

представителей 
коренных 
малочисленных 

Ежегодно Управление культуры 
администрации города 
Благовещенска

Сохранение и приумножение 
духовного, исторического и 
культурного наследия и 
потенциала 

Количество участников 
форума 



8

1 2 3 4 5 6
народов Севера, 
Сибири и Дальнего 
Востока Российской 
Федерации во 
Всероссийском 
молодежном форуме 
коренных 
малочисленных 
народов «Российский 
Север»

многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации) 
посредством пропаганды идей 
патриотизма, единства и 
дружбы народов, 
межнационального 
(межэтнического) согласия

5.2. Участие во 
Всероссийской 
историко-
патриотической акции 
«Линейка памяти»

Ежегодно Управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, управление 
культуры администрации 
города Благовещенска

Формирование гражданского 
самосознания, патриотизма, 
гражданской ответственности, 
чувства гордости за историю 
России, воспитание культуры 
межнационального общения, 
основанной на уважении чести 
и национального достоинства 
граждан, традиционных 
российских духовно-
нравственных ценностей; 
поддержка общественных 
инициатив, направленных на 
патриотическое воспитание 
детей и молодежи

Количество участников 
акции

5.3. Участие во 
Всероссийских 
тематических онлайн-
уроках, направленных 
на гражданско-
патриотическое 
воспитание 
подрастающего 

До 2024 года Управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, управление 
культуры администрации 
города Благовещенска

Формирование гражданского 
самосознания, патриотизма, 
гражданской ответственности, 
чувства гордости за историю 
России, воспитание культуры 
межнационального общения, 
основанной на уважении чести 
и национального достоинства 

Количество участников 
онлайн-уроков



9

1 2 3 4 5 6
поколения, в рамках 
реализации 
федерального проекта 
«Патриотическое 
воспитание граждан 
Российской 
Федерации»

граждан, традиционных 
российских духовно-
нравственных ценностей; 
поддержка общественных 
инициатив, направленных на 
патриотическое воспитание 
детей и молодежи

5.4. Проведение 
мероприятия, 
направленного на 
популяризацию 
объектов культурного 
наследия города 
Благовещенска

Ежегодно Управление культуры 
администрации города 
Благовещенска

Формирование гражданского 
самосознания, патриотизма, 
гражданской ответственности, 
чувства гордости за историю 
России, воспитание культуры 
межнационального общения, 
основанной на уважении чести 
и национального достоинства 
граждан, традиционных 
российских духовно-
нравственных ценностей; 
поддержка общественных 
инициатив, направленных на 
патриотическое воспитание 
детей и молодежи

Количество участников 
мероприятия

6. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов Российской Федерации
6.1. Реализация 

мероприятий, 
посвященных Дню 
русского языка

Ежегодно, июнь Управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, управление 
культуры администрации 
города Благовещенска

Создание оптимальных 
условий для использования 
русского языка как 
государственного языка 
Российской Федерации, языка 
межнационального общения и 
одного из официальных языков 
международных организаций, 
а также для сохранения и 
развития языков народов 

Количество проведенных 
мероприятий;
количество участников
мероприятий



10

1 2 3 4 5 6
Российской Федерации

6.2. Организация и 
проведение 
мероприятий в рамках 
Международного 
десятилетия языков 
коренных народов 
(2022–2032 гг.) 
(по отдельному плану)

Ежегодно Управление культуры 
администрации города 
Благовещенска

Создание оптимальных 
условий для сохранения и 
развития языков народов 
Российской Федерации; 
обеспечение прав граждан 
на изучение родного языка 
и других языков народов 
Российской Федерации

Количество проведённых 
мероприятий; 
количество участников 
мероприятий

6.3. Развитие кадрового 
потенциала в сфере 
изучения и 
преподавания 
русского языка и 
языков народов 
Российской 
Федерации

Ежегодно Управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, управление 
культуры администрации 
города Благовещенска

Создание оптимальных 
условий для использования 
русского языка как 
государственного языка 
Российской Федерации, языка 
межнационального общения и 
одного из официальных языков 
международных организаций, 
а также для сохранения и 
развития языков народов 
Российской Федерации

Количество участников

6.4. Информационное 
обеспечение 
деятельности по 
поддержке и 
продвижению 
русского языка, 
образования на 
русском языке, 
российской культуры, 
науки в 
информационном 
пространстве

Постоянно Управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, управление 
культуры администрации 
города Благовещенска

Создание оптимальных 
условий для использования 
русского языка как 
государственного языка 
Российской Федерации, языка 
межнационального общения и 
одного из официальных языков 
международных организаций, 
а также для сохранения и 
развития языков народов 
Российской Федерации

Количество 
информационных 
материалов

6.5. Участие в областном 2023 год, Управление культуры, Создание оптимальных Количество участников 



11

1 2 3 4 5 6
конкурсе чтецов 
«Искусство звучащего 
слова»

2025 год управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, управление 
образования администрации 
города Благовещенска

условий для использования 
русского языка как 
государственного языка 
Российской Федерации, языка 
межнационального общения и 
одного из официальных языков 
международных организаций, 
а также для сохранения и 
развития языков народов 
Российской Федерации

конкурса

6.6. Проведение 
конкурсов, семинаров, 
конференций, 
направленных на 
популяризацию 
русского языка в 
образовательных 
организациях города 
Благовещенска

Ежегодно Управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, управление 
культуры администрации 
города Благовещенска

Создание оптимальных 
условий для использования 
русского языка как 
государственного языка 
Российской Федерации, языка 
межнационального общения и 
одного из официальных языков 
международных организаций, 
а также для сохранения и 
развития языков народов 
Российской Федерации

Количество участников 
конкурсов, семинаров, 
конференций

7. Формирование системы социальной и культурной адаптации иностранных граждан в Российской Федерации и их интеграции в российское 
общество

7.1. Вовлечение 
иностранных граждан 
в проводимые в городе 
Благовещенске 
массовые 
мероприятия, 
направленные на 
гармонизацию 
межнациональных и 
межконфессиональны

Постоянно Управление культуры, 
управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, территориальное 
управление администрации 
города Благовещенска

Недопущение социальной и 
территориальной изоляции 
иностранных граждан в 
Российской Федерации, 
устранение способствующих 
этому причин 

Количество участников 
мероприятий



12

1 2 3 4 5 6
х отношений

7.2. Оказание финансовой, 
организационной, 
методической 
поддержки 
общественным 
объединениям 
национально-
культурной 
направленности, 
реализующим проекты 
и программы, 
направленные на 
адаптацию 
иностранных граждан

Постоянно Управление культуры, 
территориальное управление 
администрации города 
Благовещенска

Повышение роли институтов 
гражданского общества в 
социальной и культурной 
адаптации иностранных 
граждан в Российской 
Федерации, содействие 
участию институтов 
гражданского общества в 
деятельности 
многофункциональных 
центров, а также организаций, 
предоставляющих 
иностранным гражданам 
юридические, социальные, 
образовательные и иные 
услуги

Количество 
общественных 
объединений, 
получивших поддержку 

7.3. Участие в реализации 
комплекса мер по 
социализации и 
психологической 
адаптации 
несовершеннолетних 
иностранных граждан, 
подлежащих 
обучению по 
образовательным 
программам 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего и 
среднего общего 
образования

Постоянно Управление образования 
администрации города 
Благовещенска

Недопущение социальной и 
территориальной изоляции 
иностранных граждан в 
Российской Федерации, 
устранение способствующих 
этому причин

Количество участников 



13

1 2 3 4 5 6
7.4. Распространение 

знаний об основах 
российской 
государственности, 
истории, культуры, а 
также традиций 
народов региона 
пребывания и правил 
поведения среди детей 
иностранных граждан 
в образовательных 
организациях города 
Благовещенска

Постоянно Управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, управление 
культуры администрации 
города Благовещенска

Недопущение социальной 
и территориальной изоляции 
иностранных граждан в 
Российской Федерации, 
устранение способствующих 
этому причин

Количество проведенных 
мероприятий

8. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации
8.1. Участие в областных 

семинарах-совещаниях 
для работников 
органов местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований Амурской 
области, учреждений 
культуры, 
образования, средств 
массовой информации 
по вопросам 
укрепления единства 
российской нации, 
предупреждения 
межнациональных 
конфликтов 

Ежегодно Управление культуры, 
управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, территориальное 
управление администрации 
города Благовещенска

Повышение эффективности 
системы координации 
деятельности государственных 
органов и органов местного 
самоуправления при 
реализации государственной 
национальной политики 
Российской Федерации;
совершенствование 
взаимодействия 
государственных органов и 
органов местного 
самоуправления с институтами 
гражданского общества в 
целях укрепления 
гражданского единства 
многонационального народа 
Российской Федерации 
(российской нации), 

Количество проведенных 
семинаров-совещаний



14

1 2 3 4 5 6
сохранения межнационального 
мира и согласия 

8.2. Обеспечение 
функционирования 
регионального 
сегмента 
государственной 
информационной 
системы мониторинга 
в сфере 
межнациональных и 
межконфессиональны
х отношений 
и раннего 
предупреждения 
конфликтных 
ситуаций

Постоянно Управление культуры 
администрации города 
Благовещенска

Совершенствование научного 
и экспертного обеспечения 
реализации государственной 
национальной политики 
Российской Федерации

Количество 
межэтнических и 
межрелигиозных 
противоречий, 
выявленных системой 
мониторинга

8.3. Проведение 
социологических 
исследований по 
вопросам 
межнациональных и 
межконфессиональны
х отношений

Ежегодно Управление культуры, 
управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, территориальное 
управление администрации 
города Благовещенска

Совершенствование научного 
и экспертного обеспечения 
реализации государственной 
национальной политики 
Российской Федерации

Количество проведенных 
исследований

8.4. Дополнительное 
профессиональное 
образование, 
повышение 
квалификации, 
участие в обучающих 
семинарах для 
муниципальных 
служащих по 

Ежегодно Управление культуры, 
управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, территориальное 
управление администрации 
города Благовещенска

Обеспечение 
профессиональной 
переподготовки и повышения 
квалификации муниципальных 
служащих по типовым 
дополнительным 
профессиональным 
программам, разработанным в 
целях реализации 

Количество специалистов, 
прошедших 
профессиональную 
переподготовку 
и повышение 
квалификации 



15

1 2 3 4 5 6
вопросам реализации 
государственной 
национальной 
политики в субъектах 
Российской 
Федерации

государственной 
национальной политики 
Российской Федерации 

9. Совершенствование взаимодействия государственных органов и органов местного самоуправления с институтами гражданского общества при 
реализации государственной национальной политики Российской Федерации

9.1. Участие 
общественных 
советов, иных 
экспертно-
консультативных 
органов 
администрации города 
Благовещенска, 
представителей 
этнокультурных 
общественных 
объединений и 
религиозных 
организаций
в деятельности по 
реализации целей и 
задач государственной 
национальной 
политики

Постоянно Управление культуры, 
управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, территориальное 
управление администрации 
города Благовещенска

Участие общественных 
советов и иных 
консультативных органов, 
созданных при органах 
местного самоуправления, в 
деятельности по укреплению 
общероссийской гражданской 
идентичности, гармонизации 
межнациональных 
(межэтнических) 
и межрелигиозных отношений, 
обеспечению социальной и 
культурной адаптации 
иностранных граждан в 
Российской Федерации и их 
интеграции в российское 
общество

Количество 
представителей 
этнокультурных 
общественных 
объединений и 
религиозных 
организаций, 
включенных в состав 
общественных советов, 
иных экспертно-
консультативных 
органов

9.2. Поддержка социально 
ориентированных 
некоммерческих 
организаций, 
осуществляющих 
деятельность на 

Ежегодно Управление культуры, 
управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, территориальное 
управление администрации 

Сохранение и развитие 
культуры межнациональных 
(межэтнических) отношений в 
Российской Федерации);
вовлечение этнокультурных и 
общественных объединений, 

Количество организаций, 
получивших поддержку;
количество участников 
мероприятий



16

1 2 3 4 5 6
территории города 
Благовещенска 
в сфере развития 
межнационального 
сотрудничества, 
укрепления единства 
российской нации, 
сохранения и защиты 
самобытности, 
культуры, языков и 
традиций народов 
Российской 
Федерации, адаптации 
и интеграции 
иностранных граждан

города Благовещенска религиозных организаций в 
межнациональное и 
межконфессиональное 
сотрудничество

9.3. Участие в 
конференциях, 
круглых столах, 
семинарах, 
мероприятиях, 
направленных на 
укрепление 
межнационального и 
межконфессиональног
о согласия, 
предупреждение 
конфликтов в сфере 
межнациональных 
отношений на 
площадке 
Общественной палаты 
Амурской области

Ежегодно Заместитель мэра, 
управление культуры, 
управление образования 
администрации города 
Благовещенска

Привлечение институтов 
гражданского общества 
к участию в мероприятиях, 
направленных на реализацию 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации

Количество 
мероприятий;
количество 
участников мероприятий 

10. Информационное обеспечение реализации государственной национальной политики Российской Федерации



17

1 2 3 4 5 6
10.1. Реализация 

мероприятий 
медиаплана 
информационного 
сопровождения 
реализации в 
2022–2025 годах 
Стратегии 
государственной 
национальной 
политики Российской 
Федерации на период 
до 2025 года, 
утвержденной Указом 
Президента 
Российской 
Федерации от 
19.12.2012 № 1666

Постоянно Управление культуры, 
управление образования, 
управление по физической 
культуре, спорту и делам 
молодежи, территориальное 
управление администрации 
города Благовещенска

Привлечение средств массовой 
информации, освещающих 
вопросы реализации 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации, к 
выполнению целей и задач 
Стратегии государственной 
национальной политики 
Российской Федерации на 
период до 2025 года, 
утвержденной Указом 
Президента Российской 
Федерации от 19.12.2012 
№ 1666, а также принятие мер 
по стимулированию создания 
ими проектов в этой области

Количество 
информационных 
материалов

10.2. Проведение 
обучающих семинаров 
для представителей 
средств массовой 
информации по 
вопросам освещения 
межнациональных и 
межконфессиональны
х отношений

Ежегодно Управление культуры 
администрации города 
Благовещенска

Привлечение средств массовой 
информации, освещающих 
вопросы реализации 
государственной 
национальной политики 
Российской Федерации, к 
выполнению целей и задач 
Стратегии государственной 
национальной политики 
Российской Федерации на 
период до 2025 года, 
утвержденной Указом 
Президента Российской 
Федерации от 19.12.2012 
№ 1666, а также принятие мер 

Количество участников
семинаров 



18

1 2 3 4 5 6
по стимулированию создания 
ими проектов в этой области

11. Использование возможностей и механизмов международного сотрудничества при реализации государственной национальной политики 
Российской Федерации

11.1. Проведение 
национально-
культурными 
объединениями города 
Благовещенска, 
осуществляющими 
деятельность в сфере 
межнациональных 
отношений, 
мероприятий 
совместно с 
национально-
культурными 
объединениями 
иностранных 
государств 

Постоянно Управление культуры, 
управление 
организационной работы 
администрации города 
Благовещенска

Содействие формированию 
положительного образа 
Российской Федерации за 
рубежом, отношения к ней как 
к демократическому 
государству, гарантирующему 
удовлетворение национально-
культурных потребностей 
(этнокультурных 
потребностей) граждан

Количество 
проведенных 
мероприятий

11.2. Участие в 
Международном 
фестивале «Российско-
китайская ярмарка 
культуры и искусства»

Ежегодно Управление культуры 
администрации города 
Благовещенска

Содействие формированию 
положительного образа 
Российской Федерации за 
рубежом

Количество участников 
фестиваля


